恵那市役所報道発表資料    令和７年 11月 14 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

第 68回恵那市美術展の受賞取り消しについて

 第 68回恵那市美術展の受賞作品について、公募要項に反する作品があり、受

賞を取り消しましたのでお知らせします。

記

１．受賞取り消し作品

 ・市展賞     萌黄 緑 日本画「まわる」

          萌黄 緑 デザイン「地球の未来」

 ・努力賞     萌黄 緑 洋画「待春」

２．経 緯

 ・10月 19日（日曜日）審査会開催

 ・10月 24日（金曜日）第 68回恵那市美術展の受賞者について報道発表

 ・11月１日 （土曜日）市美術展審査員の指摘により、出展作品が他の美術

            展などに出品されている可能性があることが発覚し

            ました。市美術展公募要項では、「未発表作品に限る」

            と取り決めていたため、市美術展実行委員長が本人に

            電話にて事実確認をしました。

            結果、市展賞の日本画、デザインおよび努力賞の洋画

            の３作品は受賞を取り消しました。版画は同一作品の

            他での出品が確認されなかったので受賞としました。

・11月３日（月曜日） ３作品を取り消し、市美術展授賞式を開催

３．受賞作品数

・当初        合計 44点（他、無鑑査作品２点）

・最終        合計 41点（他、無鑑査作品２点）

※繰り上げ受賞は行いません

※受賞者の一覧は別紙のとおりです

４．主 催     恵那市・恵那市教育委員会・（公財）恵那市文化振興会

所 管 教育委員会事務局恵那文化センター

担 当 鈴木  問い合わせ 0573-26-6916

令和７年度　第68回恵那市美術展受賞者（最終）

部門 賞 氏名 ふりがな 雅号 題名 市町村 区分 備考

1 日本画 市展賞 萌黄　緑 もえぎみどり まわる 名古屋市 一般 ※取り消し

2 日本画 市長賞 服部　京子 はっとりきょうこ 薮沢支流の滝 恵那市 一般

3 日本画 教育長賞 原　立子 はらりつこ 島時間 恵那市 一般

4 日本画 奨励賞 安藤　由美子 あんどうゆみこ 幻想 中津川市 一般

5 日本画 努力賞 小木曽　隆昭 こぎそたかあき 純粋 中津川市 一般

6 日本画 努力賞 向山　勝巳 むかいやまかつみ 秋の彩り 中津川市 一般

7 洋画 芳翠大賞 服部　直樹 はっとりなおき 花はどこへ行った 名古屋市 一般

8 洋画 市展賞 武田　彦郎 たけだひころう 結縁無尽 中津川市 一般

9 洋画 市長賞 山本　和子 やまもとかずこ くじら 恵那市 一般

10 洋画 教育長賞 市川　佳子 いちかわよしこ きつつきとふくろうの物語 恵那市 一般

11 洋画 奨励賞 市川　英代 いちかわひでよ 山里の春 恵那市 一般

12 洋画 努力賞 萌黄　緑 もえぎみどり 待春 名古屋市 一般 ※取り消し

13 洋画 努力賞 伊藤　史夏 いとうふみか 夕方の逃避行 恵那高等学校 高校生

14 洋画 ささゆり賞 可知　則雄 かちのりお 記憶の形 中津川市 無鑑査

15 版画 市展賞 萌黄　緑 もえぎみどり 海の月 名古屋市 一般 ※受賞

16 版画 市長賞 加藤　博道 かとうひろみち 銀山温泉 恵那市 一般

17 版画 教育長賞 五藤　雅哉 ごとうまさや 製材風車 羽島郡 一般

18 版画 広重美術館賞 長瀨　由美子 ながせゆみこ 宿儺かぼちゃ 高山市 一般

19 彫塑工芸 市展賞 渡辺　耕三 わたなべこうぞう 火土人 土岐市 一般

20 彫塑工芸 市長賞 北村　美幸 きたむらみゆき （着物）野山の友達 恵那市 一般

21 彫塑工芸 教育長賞 磯部　邦幸 いそべくにゆき 波網代編み竹バッグ 恵那市 一般

22 デザイン 市展賞 萌黄　緑 もえぎみどり 地球の未来 名古屋市 一般 ※取り消し

23 デザイン 市長賞 杉山　優菜 すぎやまゆうな 邂逅 恵那高等学校 高校生

24 デザイン 教育長賞 山内　茂友美 やまうちもゆみ 変化する？ 恵那市 一般

25 デザイン 文化振興会長賞 園原　実花 そのはらみか イロトリドリ 恵那高等学校 高校生

26 デザイン 奨励賞 三宅　遥 みやけはるか こどものせかい 恵那高等学校 高校生

27 デザイン 努力賞 後藤　彩花 ごとうあやか トリケラトプス 恵那高等学校 高校生

28 書 市展賞 度會　麻子 わたらいあさこ 春霞 恵那市 一般

29 書 市長賞 可知　隆雄 かちたかお 異端 恵那市 一般

30 書 教育長賞 青山　智子 あおやまともこ 花 中津川市 一般

31 書 奨励賞 岩佐　直子 いわさなおこ 虚空 中津川市 一般

32 書 努力賞 髙橋　洋子 たかはしひろこ 楠泉 新古今和歌集より　前大納言忠良の歌 恵那市 一般

33 書 努力賞 堀　廣幸 ほりひろゆき 梅肇 梅眺山芳印痕 恵那市 一般

34 書 ささゆり賞 成瀬　伸子 なるせのぶこ 伸芳 方丈記　鴨長明 恵那市 無鑑査

35 硬筆 市展賞 安田　直子 やすだなおこ 直芳 枕草子 恵那市 一般

36 硬筆 市長賞 山田　雪乃 やまだゆきの 檸檬 多治見市 一般

37 硬筆 教育長賞 勝　久美子 かつくみこ 美芳 四季の便り 恵那市 一般

38 硬筆 奨励賞 宮本　美香 みやもとみか 水のいのち いなべ市 一般

39 硬筆 努力賞 山田　千津子 やまだちづこ 津芳 「おいしい」は国境を超える 中津川市 一般

40 硬筆 努力賞 稲垣　篤子 いながきあつこ 篤川 村岡花子童話集 土岐市 一般

41 写真 市展賞 吉村　緑 よしむらみどり 実りの秋、共に 中津川市 一般

42 写真 市長賞 森川　恭孝 もりかわやすたか 俺の煙火 恵那市 一般

43 写真 教育長賞 加納　政臣 かのうまさおみ 楽しいダンス 恵那市 一般

44 写真 奨励賞 丸山　年道 まるやまとしみち 犬とコミュニケーション 恵那市 一般

45 写真 努力賞 石田　裕道 いしだひろみち 夕暮れの手直し 恵那市 一般

46 写真 努力賞 熊澤　一郎 くまざわいちろう 見たかった。バルーン 中津川市 一般